
 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 

2025; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 

2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

 Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 

807/TTr- SGDĐT ngày 03/4/2025; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo 

số 751/BC-STP ngày 25/3/025; Kết luận tại phiên họp ngày 26/4/2025 của 

UBND tỉnh (Thông báo kết luận số 200/TB-UBND ngày 26/4/2025 của UBND 

tỉnh). 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  20/5/2025.  

 Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 10/10/2012 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm hết hiệu lực từ 

ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng 

các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp; 

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Báo Hà Tĩnh; 

- Các PCVP UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 
- Trung tâm CB-TH; 

- Lưu: VT, TH, NC, VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

      Dương Tất Thắng 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:          /2025/QĐ-UBND Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2025 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-17-2012-tt-bgddt-day-hoc-them-139414.aspx


2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 
 

QUY ĐỊNH 

Về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

(Kèm theo Quyết định số         /2025/QĐ-UBND ngày      /4/2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quyết định này Quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ 

thông, giáo dục thường xuyên, theo khoản 2 Điều 8 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

Quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây gọi là Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT), gồm: Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lý 

giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, 

học thêm; việc quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; công 

tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm. 

2. Các nội dung khác về tổ chức dạy thêm, học thêm thực hiện theo quy 

định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các văn bản pháp luật có liên quan. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quyết định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, 

cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên 

quan đến hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  
 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CÁC CẤP, CÁC CƠ QUAN 

QUẢN LÝ GIÁO DỤC VÀ CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN TRONG VIỆC 

THỰC HIỆN QUY ĐỊNH VỀ DẠY THÊM, HỌC THÊM  
 

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo  

1. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan 

hướng dẫn, triển khai, đôn đốc việc thực hiện Quy định này và các quy định tại 

Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.  

2. Tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức thanh 

tra, kiểm tra về hoạt động dạy thêm, học thêm; phòng ngừa và xử lý vi phạm 

theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm. 

3. Tổng hợp kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu. 

Điều 4. Trách nhiệm của các sở, ngành liên quan; Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc, các hội, đoàn thể cấp tỉnh 



3 
 

1. Sở Tài chính:  Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn quản lý, 

sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm; kiểm tra việc thực hiện các quy 

định về tài chính trong quản lý, sử dụng nguồn kinh phí dạy thêm, học thêm theo 

đúng quy định pháp luật. 

2. Thanh tra tỉnh: Thực hiện thanh tra đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân 

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề liên quan đến tổ 

chức dạy thêm, học thêm khi được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

3. Các sở, ngành có liên quan: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc 

quản lý, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hoạt động dạy thêm, học thêm trên 

địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành 

viên của Mặt trận tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cha mẹ học sinh 

thực hiện đúng Quy định này và tham gia giám sát, phản biện xã hội việc thực 

hiện các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.  

Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn theo quy định. 

2. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học 

thêm trên địa bàn; xử lý hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi 

phạm. 

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện kiểm tra việc 

tuân thủ các quy định của pháp luật về thời gian làm việc, giờ làm thêm và các 

quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng 

chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường trên địa bàn. 

4. Tổng hợp kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu. 

Điều 6. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo  

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc quản lý dạy 

thêm, học thêm trên địa bàn. 

2. Phổ biến, chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các trường thuộc thẩm quyền 

quản lý, các tổ chức và cá nhân liên quan thực hiện quy định về dạy thêm, học 

thêm. 

3. Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra hoạt 

động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lý; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề 

nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm. 

4. Tổng hợp kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm báo cáo Ủy 

ban nhân dân cấp huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo khi có yêu cầu. 

Điều 7. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã 

1. Quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn theo quy 

định; phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục và các cơ quan có liên 

quan quản lý việc thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn. 

2. Thực hiện kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật về thời 

gian làm việc, giờ làm thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an 



4 
 

toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân tổ chức 

dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn. 

3. Tổng hợp báo cáo kết quả quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn với cơ 

quan quản lý nhà nước về giáo dục và các cơ quan có liên quan khi có yêu cầu. 

Điều 8. Trách nhiệm của Hiệu trưởng các trường phổ thông, Giám 

đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Giám đốc Trung tâm Giáo 

giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên 

1. Thực hiện các quy định tại Điều 13 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT 

và Quy định này. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản có liên quan về dạy 

thêm, học thêm cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động thuộc thẩm 

quyền quản lý và phụ huynh, học sinh. 

3. Quản lý giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm 

ngoài nhà trường theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT; phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và các cơ quan có 

liên quan theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên 

đang dạy học tại nhà trường. 

4. Chịu trách nhiệm trước các cơ quan quản lý giáo dục về việc tổ chức 

dạy thêm, học thêm, về chất lượng dạy thêm, học thêm trong nhà trường; quản 

lý, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo đúng quy 

định.  

5. Chịu trách nhiệm giải trình của người đứng đầu đối với hoạt động dạy 

thêm, học thêm thuộc thẩm quyền quản lý của nhà trường; định kỳ hoặc đột xuất 

khi có yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện quản lý dạy thêm, học thêm theo quy 

định. 

Điều 9. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm 

1. Thực hiện các quy định tại Điều 14 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT 

và Quy định này. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản có liên quan về dạy 

thêm, học thêm đến người học thêm, người dạy thêm thuộc thẩm quyền quản lý. 

3. Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ dạy thêm, tuân thủ quy 

định của pháp luật hiện hành về thời gian làm việc, giờ làm thêm và các quy 

định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống 

cháy nổ. 

4. Quản lý và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người học thêm, người 

dạy thêm.  

Chương III 

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ DẠY THÊM, HỌC THÊM 
 

Điều 10. Kinh phí dạy thêm, học thêm  

1. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường: sử dụng nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật. 



5 
 

2. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường: thu từ người học; 

mức thu tiền học thêm do thỏa thuận giữa cha mẹ học sinh, học sinh với cơ sở tổ 

chức dạy thêm. 

Điều 11. Quản lý, sử dụng kinh phí dạy thêm, học thêm 

1. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường: Sử dụng kinh phí dạy thêm học 

thêm theo chế độ, định mức chi tiêu của Nhà nước, quy chế chi tiêu nội bộ của 

đơn vị. Kinh phí dạy thêm, học thêm phản ánh đầy đủ, kịp thời vào sổ sách kế 

toán; quyết toán chung với chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục, đào tạo của 

đơn vị. 

2. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường: Thu, quản lý, sử dụng kinh phí 

học thêm, dạy thêm thực hiện theo quy định của pháp luật về tài chính, ngân 

sách, tài sản, kế toán, thuế và các quy định khác có liên quan. 
 

Chương IV 

THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 

Điều 12. Thanh tra, kiểm tra 

1. Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự thanh tra của cơ quan thanh tra 

theo quy định của pháp luật; chịu sự kiểm tra của các cơ quan quản lý giáo dục, 

cơ quan quản lý nhà nước các cấp theo phân cấp. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp cơ quan thanh tra theo quy 

định của pháp luật, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc hướng 

dẫn, tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh. 

Điều 13. Xử lý vi phạm  

1. Cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về 

dạy thêm, học thêm, tùy theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy 

định hiện hành của pháp luật.  

2. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có cán bộ, công chức, viên 

chức  vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm, tùy vào tính chất, mức độ hành 

vi vi phạm thì bị xử lý theo quy định. 

3. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm phê bình, nhắc nhở, kịp thời xử 

lý theo quy định cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm 

quyền quản lý khi có vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm. 

Điều 14. Điều khoản chuyển tiếp 

Trường hợp các văn bản pháp luật liên quan đến Quy định này được cấp 

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới thì áp dụng theo 

các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới./. 
 

                                                 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 


		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2025-05-07T10:28:38+0700


		duongtatthang@hatinh.gov.vn
	2025-05-07T16:05:51+0700


		2025-05-07T17:21:56+0700


		2025-05-07T17:21:57+0700


		2025-05-07T17:21:58+0700




